Kdykoli se svatí mužové sešli, přšela zde slova Boží, myšlenky v zápalu létaly sem a tam, v srdcích planul oheň, vlna zkroušenosti dosvědčovala Boží přítomnost. Byl to opat Řehoř, byl to otec Nilus, dobrý a nemocný Jan, prostý Stratus, skutečný anděl na zemi, z římských šlechticů Boží mudrc Jan⁸⁹, mlčenlivý

maioribus Dei sapiens Iohannes, hoc silens Theodorus, hoc Iohannes innocens, hoc simplex Leo, psal-morum amicus et semper praedicare paratus.

Ad haec, quamvis soleant signa et prodigia ostendere, non facere sanctum, animum piis moribus coluit, ita quod ex parte et nos cognovimus, Adelbertus signorum operarius adhuc in vita claruit. De quibus est illud, scilicet dum fratribus serviret et offenso crure supra durum marmor satis valide cecidisset, quia vinum, nescio, vel aquam portavit, testudinem cum eo quod intus erat illesam servavit. Audierunt ex mensa fratres clarum sonum; quod nemo dubitavit fractum, mirantur omnes vas sanum. Solebat prius oboedientiam facienti multotiens fragile vas frangi, et cum pro peccato negligentiae veniam peteret, angelus superbiae humilitatem eius aegre ferens, ut pro nimia frequentia verecundiam ingereret, mala voluntate, ut testudinem frangeret, adiuvit. Sed quia non cessavit oboedientia, nec generavit fastidium maior tristitia, servo suo Deus solatium dedit in gravi ruina: et tunc illesa testudo apparuit, et postea, puto, nunquam aliam fregit.

Dicunt etiam laborantem oculis filiam nescio cuius, cum manum imponeret, oratione sanasse. Alteri quoque, cum monasterium causa orandi pro medela infirmitatis intraret, quem tribus annis sumere non potuit sanctus panem pro benedictione obtulit; et primum insueto hoc cibo haesit; sed qui aderant, quod vir Dei benedixit cum manducare suasissent, sumpta fiducia parum gustavit, et ex illa die quem omnes poscunt, qui vivere volunt, sine invidia panem manducare coepit.

Teodor, nevinný Jan, prostý Lev, milovník žalmů a vždy hotový kázat.

I když znamení a zázraky svatého nedělají, ale jen svatost dosvědčují, vynikal mimo to Vojtěch tak zbožným duchem, že i my jsme částečně poznali: Vojtěch se ještě za života proslavil jako divotvůrce.⁹⁰ Jednou například, když sloužil bratřím, klopýtl a dost prudce upadl na tvrdý mramor, avšak nádoba s obsahem – nevíme už, zda nesl víno či vodu – zůstala neporušená. Bratři u stolu zaslechli jasný zvuk a nikdo nepochyboval, že se nádoba rozbila – všichni se divili, že je celá. Předtím totiž, když konával službu, mnohokrát rozbil křehkou nádobu a anděl pýchy, protože těžce nesl jeho pokoru, když žádal o odpuštění pro svou hříšnou nedbalost, zlovlně mu pomáhal nádobu rozbít, aby v něm vzbudil stud z tak častého opakování. Ale protože jeho poslušnost nepřestala a mrzutost nezplodila smutek, potěšil Bůh svého služebníka v těžkém pádu: nádoba zůstala tehdy neporušená a ani potom už, tuším, nikdy žádnou nerozbil.